
№ 2394 от 22.09.2014г. «Об утверждении Временного порядка выдачи справок о 

признании гражданина подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом города Железногорска 

Курской области и в целях определения органа, уполномоченного на 

оформление и выдачу документов о признании гражданина подвергшимся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 

администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Временный порядок выдачи справок о признании 
гражданина подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС согласно приложению на 4 листах. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя администрации города Железногорска Андреева И.Н. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 
 

Глава города Железногорска       В.И.Солнцев 

 

 
 

 

 

 
  

 

Кравченко Л.И.,  

4-99-37 

 

 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации   города Железногорска 

                                                                                        от 22.09.2014 № 2394              

 

 

 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

ВЫДАЧИ СПРАВОК О ПРИЗНАНИИ ГРАЖДАНИНА ПОДВЕРГШИМСЯ  

ВОЗДЕЙСТВИЮ РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА 

ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС 

consultantplus://offline/ref=BC175F0AFA57B392728D8514D63B6B1EF2608FFB899C4269FC64C9427CP70EF
consultantplus://offline/ref=BC175F0AFA57B392728D8514D63B6B1EF2608FFB899C4269FC64C9427CP70EF
consultantplus://offline/ref=BC175F0AFA57B392728D9B19C0573112F46FD5F18A914F3CA23B921F2B77E66FP40BF


 

1. Оформление и выдача справок о признании гражданина подвергшимся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС обеспечиваются 

Управлением социальной защиты и охраны здоровья населения города Железногорска 

(далее – Управление). 

2. Выдача справок о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС производится без взимания платы. 

3. Выдача справок производится в филиале областного бюджетного учреждения 

"Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных 

услуг" по Железногорскому району (далее - филиал ОБУ "МФЦ") по адресу: 307170, 

Российская Федерация, Курская область, г. Железногорск, ул. Димитрова, д. 16; 

4. График (режим) работы: 

понедельник - пятница 9.00 – 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) 

суббота - воскресенье выходной день 

5. Для оформления справки о признании гражданина подвергшимся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС гражданин обращается в филиал 

ОБУ "МФЦ" с заявлением по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку. 

К заявлению прилагается копия паспорта заявителя. 

6. Справка о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС выдается по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему порядку в течение 5 дней со дня обращения.  

7. В выдаче справки о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС отказывается при отсутствии паспорта.  

8. Учет выданных справок осуществляется в журнале по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему порядку. 

9. Справка о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС  оформляется на обычном листе бумаги, 

подписывается начальником Управления, заверяется круглой печатью Управления, в 

верхнем левом углу помещается оттиск углового мастичного штампа. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Временному порядку выдачи справок о 

признании гражданина подвергшимся  

воздействию радиации вследствие  

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 

                                    Начальнику Управления социальной защиты и  

охраны здоровья населения города Железногорска  

Л.И.Кравченко 

                                    _______________________________________ 

                                    _______________________________________ 

                                    _______________________________________ 

                                    _______________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Я, 

____________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. гражданина, дата рождения) 

паспорт: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(серия, номер, кем и когда выдан) 

проживающий по адресу: 

__________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

с 

_____________________________________________________________________________, 

(дата регистрации) 

прошу выдать справку о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие сотрудникам филиала ОБУ «МФЦ» по Железногорскому району и 

Управлению социальной защиты и охраны здоровья населения города Железногорска на 

обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем 

заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.  

 

Приложение: 

1. 

_____________________________________________________________________________ 

 

    ______________                                              _______________ 

           дата                                                               подпись 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BC175F0AFA57B392728D8514D63B6B1EF2608FFA8D9D4269FC64C9427CP70EF


                Приложение № 2 

к Временному порядку выдачи справок о 

признании гражданина подвергшимся  

воздействию радиации вследствие  

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 

 

 

Угловой штамп 

 

СПРАВКА 

о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

 

Дана_________________________________________________________________________

____, 
(Ф.И.О. гражданина, дата рождения) 

 

паспорт:____________________________________________________________________________________

_____ 

(серия, номер, кем и когда выдан) 

_____________________________________________________________________________________________

____, 

 

В  том, что он (она)  действительно является подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС зарегистрирован (а) и проживает   по 

адресу:  

 

_____________________________________________________________________________

____  

 

в городе Железногорске, который  подвергся радиоактивному загрязнению вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 № 

1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон 

радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»   отнесен к 

зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

 

Справка дана для предъявления в учебные заведения  в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» для 

получения государственной социальной стипендии. 

 

Основание выдачи: паспорт гражданина РФ 

 

Срок действия справки 1 год. В случае снятия гражданина с регистрационного учета 

данная справка является недействительной. 

 

 

 

МП                                Подпись уполномоченного лица 
 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к Временному порядку выдачи справок о 

признании гражданина подвергшимся  

воздействию радиации вследствие  

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 

 

 

 

ФОРМА 

журнала учета выданных справок о признании гражданина подвергшимся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 

N 

п/п 

Ф.И.О., адрес 

гражданина, 

обратившегося за 

выдачей справки 

Дата 

обращения 

Дата 

выдачи 

справки 

Подпись 

лица, 

получившего 

справку 

Подпись 

лица, 

выдавшего 

справку 

Примечание 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


